
1 

1.pielikums 

A/B iesniegums 
 

Iesnieguma tips: B atļauja 

 

Statuss: Pieņemts 

 

Struktūrvienība: Lielrīgas reģionālā vides pārvalde 

 

Operators: SIA "LOMMETALLA" 40203010041 (turpmāk arī Operators, Uzņēmums) 

 

Iekārta: Metāllūžņu noliktava, atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacija 

 

Izsniegšanas iemesls: Atļaujas saņemšana piesārņojošas darbības uzsākšanai 

 

Adrese: Pildas iela 1, Rīga 

 

Iesnieguma pieņemšanas datums: 28/08/2024 

 

Atļaujas izdošanas termiņš: 25/10/2024 

 

Teritorija:  

 

Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk – Dienests) 18.10.2024. vērtējums: 

Ņemot vērā, ka iekārta atradīsies Pildas ielā 1, Rīgā, Valsts vides dienesta Atļauju pārvalde (turpmāk – 

Dienests) Atļaujā precizē teritoriju un atbilstoši MK 15.06.2021. noteikumu Nr.379 „Administratīvo 

teritoriju un teritoriālā iedalījuma vienību klasifikatora noteikumi” pielikumam norāda - 0001000 Rīga. 
 

Piesārņojošo darbību veidi 

5.5.4. iekārtas nebīstamu atkritumu reģenerācijai ar jaudu līdz 75 tonnām dienā, kurās tiek veikta 

metālu atkritumu, tai skaitā elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu un nolietotu transportlīdzekļu 

un to detaļu, apstrāde smalcinātājos 

5.10. iekārtas nebīstamu atkritumu šķirošanai, uzglabāšanai vai reģenerācijai (izņemot to radīšanas 

vietās), kurās vienlaikus var atrasties 30 un vairāk tonnu atkritumu dienā 

5.13. iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par gadu) bīstamo atkritumu vienlaicīgai uzglabāšanai ar kopējo 

ietilpību līdz 50 tonnām (piemēram, pārkraušanas stacijas un konteineru noliktavas), izņemot atkritumu 

uzglabāšanu to radīšanas vietās 

5.15. iekārtas nolietoto transportlīdzekļu reģenerācijai vai uzglabāšanai, izņemot apstrādi smalcinātājos 
 

Dienesta 18.10.2024. vērtējums: 

MK 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas 

darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.1082) un MK 22.02.2011. noteikumu Nr.135 „Noteikumi par nolietotu transportlīdzekļu 

pārstrādi un apstrādes uzņēmumiem noteiktajām vides prasībām” (turpmāk – MK noteikumi Nr.135) 

5.un 6.punkta noteiktajā kārtībā, SIA „LOMMETALLA” 15.08.2024. (ar 02.09.2024. un 22.09.2024. 

papildinformāciju), Dienestā iesniedza iesniegumu Nr.AB#428038 B kategorijas piesārņojošas darbības 

atļaujas saņemšanai šādām darbībām: 

✓ savākt, īslaicīgi uzglabāt dalīti vāktu metāla iepakojumu – 20 t/gadā; 



2 

✓ melno un krāsaino metālu lūžņu un atgriezumu savākšanai, pārkraušanai, šķirošanai un 

īslaicīgai uzglabāšanai – 20400 t/gadā; 

✓ savākt, īslaicīgi uzglabāt svina akumulatorus – 300 t/gadā; 

✓ savākt un īslaicīgi uzglabāt nolietotus transportlīdzekļus (atkritumu klases kods 160104) -

200 t/gadā; 

✓ savākt un atdalīt kabeļu apvalkus – 500 t/gadā; 

✓ savākt un īslaicīgi uzglabāt katalizatorus – 10 t/gadā, elektrisko un elektronisko iekārtu 

atkritumus – 20 t/gadā un citas baterijas un akumulatorus (kods 160605) – 50 t/gadā. 

Darbības vietas adrese: Pildas iela 1, Rīga novadā (īpašuma kadastra numurs 0100 071 0207, zemes 

vienības kadastra apzīmējums 0100 071 0236 - 0,742 ha. 
 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 1 - 1.5 

1.1. Plānoto darbību paredzēts veikt Pildas ielā 1, Rīgā. Kadastra Nr. 01000710207, kadastra 

apzīmējums 0100 071 0236. Minētā teritorija ir SIA “LOMMETALLA” īpašums. Iekārtas atrašanās 

vietas karte mērogā 1:5000 pievienota 1.pielikumā.  

1.2. Ēku un ražotņu novietojums teritorijā (ģenerālplāns) pievienots 2.pielikumā.  

 

Dienesta 18.10.2024. vērtējums: 

Iekārtas atrašanās vietas karte pievienota Atļaujas 5.pielikumā, ģenerālplāns ar ēku novietojumu 

teritorijā pievienots Atļaujas 6.pielikumā. 

 

1.3. Teritorijas kods: 0001000.  

1.4. Atbilstoši Rīgas domes 2005.gada 20.decembra saistošo noteikumu Nr.34 „Rīgas teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi” 15.pielikumam „Teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana” zemes 

gabals Rīgā, Pildas ielā 1 (kadastra Nr.0100 071 0207; kadastra apzīmējums 0100 071 0236) atrodas 

“Jauktas apbūves ar ražošanas un komercdarbības funkciju teritorijā (JR)”. Uzņēmuma SIA 

“LOMMETALLA” plānotā piesārņojošā darbība, kas saistīta ar metāllūžņu apsaimniekošanu ir atļautā 

zemes gabala izmantošana “Jauktas apbūves ar ražošanas un komercdarbības funkciju teritorijā (JR)”. 

3.pielikumā pievienots Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta atzinums “Par SIA 

“LOMMETALLA” plānoto piesārņojošo darbību Rīgā, Pildas ielā 1”. 

 

Dienesta 18.10.2024. vērtējums: 

Saskaņā ar Rīgas teritorijas plānojumu, kurš apstiprināts ar Rīgas domes 15.12.2021. saistošajiem 

noteikumiem Nr.103 „Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves saistošie noteikumi” un īstenojams no 

16.02.2023. Operatora darbības vieta atrodas rūpnieciskās apbūves teritorijā, kur atbilstoši teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumiem viens no galvenajiem teritorijas izmantošanas veidiem ir 

atkritumu apsaimniekošanas un pārstrādes uzņēmumu apbūve (13005): atkritumu apsaimniekošanas un 

pārstrādes uzņēmumu apbūve atbilstoši šo noteikumu 12.pielikumā ietvertajiem darbību veidiem. 

 

1.5. Teritorijas hidroloģiskā un ģeoloģiskā izpēte nav veikta.  
 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 2 - 4.2 

2.1. Paredzētā darbība tiks veikta Rīgas pilsētas Latgales priekšpilsētā, “Jauktas apbūves ar ražošanas 

un komercdarbības funkciju teritorijā (JR)”. Plānotā darbības vieta atrodas mazapdzīvotā teritorijā, kur 

attālums līdz tuvākajai dzīvojamās apbūves teritorijai ir aptuveni 200 m. Darbību paredzēts veikt divos 

vienstāva telts tipa paviljonos.  

2.2. Iekārta neatrodas aizsargājamo dabas teritoriju vai objektu aizsargjoslā vai to tuvumā un neatrodas 

Ministru kabineta noteiktajā jutīgajā teritorijā, uz kuru attiecas paaugstinātas prasības ūdens un augsnes 

aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma ar nitrātiem, vai Ministru kabineta 

https://www.rdpad.lv/wp-content/uploads/2021/12/01_Saistosie_noteikumi_Nr.103.pdf
https://www.rdpad.lv/wp-content/uploads/2021/12/01_Saistosie_noteikumi_Nr.103.pdf


3 

noteikto riska ūdensobjektu sateces baseinā, teritorijā, kurā gaisa kvalitātes novērtējums norāda, ka 

gaisu piesārņojošo vielu koncentrācija pārsniedz apakšējo piesārņojuma novērtēšanas slieksni.  

 

3.1. Būvvaldes nosaukums: Rīgas pilsētas būvvalde. Adrese: Amatu iela 4, Rīga, LV-1050. Tel.: 

67105800  

3.2. 2022. gada 4. janvārī Lielrīgas reģionālā vides pārvalde ir izdevusi Tehniskos noteikumus 

RI22TN0004 Metāllūžņu noliktavas, atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacijas izveidei. Derīgi līdz 

2027. gada 3. janvārim.  

Rīgas domes Pilsētas attīstības departaments 12.10.2022 ir izsniedzis Būvatļauju NR. BIS-BV-4.2-

2022-490.  

4.1. Nav attiecināms.  

4.2. Plānotais darbinieku skaits – līdz 8 darbiniekiem. 
 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 5 - 5.5 

5.1. Paredzēts nepārtraukts darbības raksturs - paredzēta darbība visa gada ietvaros, darba dienās, darba 

laikā no plkst. 08:00-17:00. Mehānismu apkope paredzēta pēc nepieciešamības, un to apkopi veiks 

ārējs pakalpojumu sniedzējs. Kopējais iekārtas darbības laiks paredzēts līdz 2200 stundām gadā.  

5.2. Plānotais būvdarbu uzsākšanas laiks ir 2023. gada aprīlis. Plānotais būvniecības darbu pabeigšanas 

laiks ir 2023. gada jūlijs.  

5.3. Pēc B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanas un objekta nodošanas ekspluatācijā. 

 

Dienesta 18.10.2024. vērtējums: 

Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides pārvalde (turpmāk – Lielrīgas RVP) 04.01.2022. ir 

izsniegusi tehniskos noteikumus Nr.RI22TN0004 metāllūžņu noliktavas, atkritumu šķirošanas un 

pārkraušanas stacijas izveidei Pildas ielā 1, Rīgā. 

Lielrīgas RVP 09.04.2024. objektā ir veikusi tehnisko noteikumu ievērošanas pārbaudi, par ko 

15.04.2024. sastādīts ziņojums par pārbaudes rezultātiem Nr.298-15/2023. Saskaņā ar ziņojumu 

Lielrīgas RVP ir secinājusi, ka Operators ir ievērojis tehniskajos noteikumos Nr.RI22TN0004 izvirzītās 

vides aizsardzības prasības. 

Saskaņā ar Būvniecības informācijas sistēmā (bis.gov.lv) pieejamo informāciju (būvniecības lieta 

Nr.BIS-BL-332743-26273) par (metāllūžņu) savākšanas un šķirošanas laukuma izveidi un rūpnieciski 

ražotu telts tipa paviljonu un konteinera tipa ēku novietošana ir nodots ekspluatācijā, par ko Rīgas 

valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības departaments 04.09.2024. ir izdevis aktu par būves 

pieņemšanu ekspluatācijā Kods 24040420001000 (DA-24-3129-akt). 

 

5.4. Šī ir jauna iekārta. Kopumā paredzēts pieņemt un šķirot/pārkraut un daļu apstrādāt līdz 21760 

tonnām dažāda veida dalīto metāla atkritumu gadā. Atkritumu veidus skatīt 21. tabulā. Savāktie 

atkritumi tiks apsaimniekoti atbilstoši normatīvo aktu prasībām un nodoti tālāk pārstrādei citiem 

uzņēmumiem, kuriem ir izsniegtas atbilstošas atkritumu apsaimniekošanas atļaujas vai kompānijām, 

kas nodarbojas ar atkritumu tirdzniecību (kam ir izsniegtas attiecīgas atļaujas).  

5.5. Nav attiecināms.  

5.6. Nav attiecināms. 
 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 6 - 6.3 

6.1. Ir saņemts Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes Paredzētās darbības ietekmes uz vidi sākotnējais 

izvērtējums Nr.RI21SI0069 (no 2021. gada 21. jūnija) ar lēmumu nepiemērot ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūru Ierosinātājas pieteiktajai darbībai – metāllūžņu noliktavas, atkritumu šķirošanas 

un pārkraušanas stacijas izveidei Pildas ielā 1 (zemes vienību kadastra apzīmējums 0100 071 0236), 

Rīgā.  



4 

Paredzētajai darbībai 2022. gada 4. janvārī ir izsniegti Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes Tehniskie 

noteikumi Nr.RI22TN0004.  

Paredzētajai darbībai izsniegts Rīgas domes Mājokļu un vides departamenta 10.02.2021. lēmums atļaut 

jaunas atkritumu apsaimniekošanas vietas izveidi Pildas ielā 1, Rīgā (zemesgabala kadastra 

apzīmējums 01000710236).  

6.2. Nav attiecināms.  

6.3. Uzņēmuma darbība nav klasificējama kā paaugstinātas bīstamības riska objekts. Iekārtai nav 

nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats saskaņā ar MK 

01.03.2016. noteikumiem Nr. 131 „Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska 

samazināšanas pasākumi”. 
 

Dienesta 18.10.2024. vērtējums: 

Operators Dienestā ir iesniedzis Rīgas domes 10.02.2021. lēmumu Nr.351 „Par jaunas atkritumu 

apsaimniekošanas vietas izveidi Pildas ielā 1, Rīgā” un 12.07.2023. lēmumu Nr.RD-23-2781-lē „Par 

bīstamo atkritumu apsaimniekošanas vietas izveidi Pildas ielā 1, Rīgā”. Lēmumi pievienoti Atļaujas 3. 

un 4.pielikumā. 
 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12.panta viens divi prim daļā noteiktajam, atkritumu 

apsaimniekotājs, lai saņemtu atļauju šā panta pirmajā daļā minētajām darbībām, kā arī atkritumu 

pārstrādei vai reģenerācijai atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu, iesniedz Valsts vides 

dienestam finanšu nodrošinājumu. Finanšu nodrošinājums ir kredītiestādes izsniegta pirmā pieprasījuma 

garantijas vēstule vai apdrošinātāja izsniegta apdrošināšanas polise, kurā ietverta apdrošinātāja 

neatsaucama apņemšanās izmaksāt apdrošināšanas atlīdzību pēc Valsts vides dienesta pirmā 

pieprasījuma, kā arī šā pieprasījuma neapstrīdamība. 

SIA „LOMMETALLA” Dienestā ir iesniegusi AAS „BALTA” izsniegto atkritumu apsaimniekošanas 

finanšu nodrošinājuma apdrošināšanas vienošanos par grozījumiem polisē Nr.833951971, kura spēkā 

no 12.08.2024. līdz 31.12.2024. Ar iepriekšminētajiem grozījumiem polisē Nr.833951971 tās 

apdrošinājuma summa ir palielināta līdz 250 000 euro, kas atbilst MK 25.02.2021. noteikumu Nr.143 

„Finanšu nodrošinājuma piemērošanas kārtība atkritumu apsaimniekošanas darbībām” 9.1. un 

9.6.apakšpunktos noteiktajam. 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12.panta viens trīs prim daļā noteiktajam, atkritumu 

apsaimniekotājam finanšu nodrošinājums jāuztur spēkā visu atļaujas darbības laiku. 
 

Uz Atļaujas izsniegšanu Dienestā saņemti priekšlikumi no Veselības inspekcijas un Rīgas domes Pilsētas 

attīstības departamenta. 

Veselības inspekcijas Sabiedrības veselības departamenta Higiēnas novērtēšanas nodaļas 30.08.2024. 

vēstule Nr.2.4.5.-20./6277 (pievienota 8.pielikumā) un Rīgas valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības 

departamenta 18.09.2024. vēstule Nr.DA-24-25181-nd (pievienota 9.pielikumā). 

 
A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 7 – 7.3 

7.1. Nav attiecināms.  

7.2. Nav attiecināms.  

7.3. Pēc saimnieciskās darbības uzsākšanas adresē Pildas iela 1, Rīga, tiks noslēgts līgums par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu ar komersantu, kas saņēmis atbilstošas darbības atļaujas un ir tiesīgs veikt 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu paredzētās darbības apkaimē.  

7.4. Ir noslēgts līgums par APUS sistēmas izmantošanu ar LVĢMC.  

Par elektroenerģijas nodrošināšanu tiks noslēgts līgums ar licencētu pakalpojumu sniedzēju. 
 

 



5 

1.Tabula. Informācija par noslēgtajiem līgumiem 

Līguma numurs Līguma priekšmets Līgumslēdzējas puses  Līgumā norādītā jauda Līguma termiņš 

4-1/21 Par atkritumu 
pārvadājumu uzskaites 
valsts informācijas 
sistēmas lietošanu 

SIA LOMMETALLA un 
Valsts sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību 
„Latvijas Vides, ģeoloģijas 
un meteoroloģijas centrs” 

Nav attiecināms Beztermiņa 

 
B sadaļa. Ražošanas procesi un tehnoloģijas 8 

a) SIA “LOMMETALLA” paredzēto darbību plānots veikt uz uzņēmumam piederoša zemes gabala.  

Paredzētās darbības ietvaros tiks izveidots pievedceļš no Rāznas ielas uz Nekustamo īpašumu, 

atkritumu uzglabāšanas laukums (paredzētā platība 792 m2) ar asfalta vai betona virsmas segumu un 

lietus ūdens savākšanas un attīrīšanas sistēmu, administratīvo telpu vajadzībām un darbinieku 

vajadzībām (ģērbtuvju un atpūtas telpu iekārtošanai) paredzēts uzstādīt moduļa tipa konteinerus, 

paredzēts uzstādīt 2 telts tipa angārus (katrs ar platību 360 m2), vienā no telts tipa paviljoniem tiks 

izvietots kabeļu smalcinātājs, kā arī Nekustamā īpašuma teritorijā tiks uzstādīti auto svari un izveidots 

apgriešanās laukums. Ap uzņēmuma teritoriju tiks izbūvēts iežogojums, kas norobežos uzņēmuma 

teritoriju no citām blakus esošajām teritorijām, lai izvairītos no nepiederošu personu iekļūšanas 

teritorijā. Teritorija tiks apgaismota. 

Materiālu apstrādi (pēc nepieciešamības) un uzglabāšanu paredzēts veikt uz speciāli tam izveidota 

ūdens necaurlaidīga betona vai asfalta seguma laukuma. Atsevišķu veidu krāsaino metālu uzglabāšanu 

un kabeļu apstrādi smalcinātājā ir paredzēts veikt telts tipa paviljonā Nr.1 ar slēgtām sienām.  

Kopumā paredzēts pieņemt un sašķirot/pārkraut un daļu apstrādāt līdz 21760 tonnām dažāda veida 

dalīto metāla atkritumu gadā, kuri pēc tam tiks nodoti atkritumu pārstrādes uzņēmumiem vai 

kompānijām, kas nodarbojas ar atkritumu tirdzniecību (kam ir izsniegtas attiecīgas atļaujas). Atkritumu 

apjomi un veidi uzskaitīti 21.tabulā.  

Uzņēmums savas darbības nodrošināšanai izmantos traktortehniku un autoiekrāvēju.  

Melno metālu griešanai paredzēts izmantot gāzes griešanas iekārtu, kuras darbināšanai plānots 

izmantot saspiestu skābekli un propānu (agasolu). Metālu griešanu plānots veikt metāllūžņu 

uzglabāšanas laukumā. Melno metālu griešanas iekārta sastāv no gāzes balona un skābekļa balona, kas 

novietoti uz statīva (tiek nofiksēti). Abiem baloniem tiek pievienotas armētas šļūtenes, kuras otrā galā 

tiek fiksētas specializētā uzgalī. Uzsākot iekārtas palaišanu, tiek manuāli aizdedzināta gāzes padeve, 

kur manuāli klāt tiek padots skābeklis, regulējot liesmas stiprumu. Pēc liesmas aizdedzināšanas iekārta 

ir darba kārtībā un var uzsākt metālu griešanas procesu. Pēc griešanas procesa melnie metāli tiks 

novirzīti uz melno metālu kaudzēm.  

Kabeļu smalcināšanas iekārtu ir paredzēts izmantot kabeļu mizas atdalīšanai no metāla. Kabeļu 

smalcināšanas iekārta ir slēgta, un smalcināšanas rezultātā radītie putekļi netiks novadīti ražošanas 

telpā vai vidē. Kabeļu apstrādi smalcinātājā ir paredzēts veikt telts tipa paviljonā Nr.1. Kabeļu 

smalcināšanas iekārta ir automātiska tipa sausais vara stiepļu separators (vadu un kabeļu atkritumu 

apstrādes iekārta). Vispirms materiāls drupinātājā tiek sasmalcināts līdz aptuveni 3 mm lielām daļiņām, 

tad, izmantojot augstas precizitātes gaisa plūsmu, materiāls tiek sašķirots 2 frakcijās - plastmasa un 

varš. Neatdalītās plastmasas daļiņas tiek atkārtoti separētas ar vibroplašu palīdzību. Pēc drupināšanas 

un separēšanas procesa atšķirotās vara daļiņas ir gatavas turpmākai pārstrādei. Iekārtai ir augsta 

veiktspēja, zems enerģijas patēriņš, augstas precizitātes šķirošanas rādītājs, automātiska vara smalkumu 

ražošana, pilnībā automatizēta darbība. 

 

Dienesta 18.10.2024. vērtējums: 

Atbilstoši Operatora sniegtajai informācijai iekārtas smalcināšanas jauda ir 300 – 500 kg/h. Ņemot vērā 

to, ka gada laikā plānots apsaimniekot līdz 500 t vadu un kabeļu, Dienests secina, ka iekārtas jauda ir 



6 

atbilstoša, lai Operators varētu veikt visa par4edzētā vadu un kabeļu apjoma smalcināšanu un apvalka 

atdalīšanu.  

 

Plānojot telts tipa paviljonu platības un metāllūžņu laukuma platību, tika ņemti vērā vienlaicīgi plānotie 

metāla atkritumu uzglabāšanas apjomi. Aplēstā metāllūžņu uzglabāšanas laukuma ietilpība - 

maksimāli vienlaicīgi var uzglabāt ~300 t atkritumu, telts tipa paviljona Nr.1 ietilpība maksimāli 

vienlaicīgai uzglabāšanai – 80 t atkritumu, telts tipa paviljona Nr.2 ietilpība maksimāli vienlaicīgai 

uzglabāšanai – 110 t atkritumu. Tiek ņemta vērā arī platība, ko aizņems kabeļu smalcināšanas iekārta 

telts tipa paviljonā Nr.1. Iesnieguma 2.tabulā norādīti visu uzglabāšanai paredzēto materiālu veidi, 

vienlaicīgi maksimāli uzglabājamais apjoms, uzglabāšanas veids un vieta (telts tipa paviljons vai 

laukums).  

Bīstamie atkritumi – svina akumulatori (160601) - tiks uzkrāti telpā ar ierobežotu piekļuvi un 

speciālās tikai šiem atkritumiem piemērotās tvertnēs, izslēdzot iespēju, ka atkritumi nonāk apkārtējā 

vidē. Šie atkritumu veidi tiks pieņemti atsevišķi un netiks pieļauta to sajaukšanās ar nebīstamiem 

atkritumiem. Pēc īslaicīgas uzglabāšanas svina akumulatori tiks nodoti tālākai apsaimniekošanai 

uzņēmumam, kas saņēmis atļauju darbībām ar šāda veida atkritumiem. 

Uzņēmums plāno pieņemt nolietotus transportlīdzekļus ar atkritumu klases kodu 160104. Uz vietas 

uzņēmumā nav paredzēta transportlīdzekļu izjaukšana vai kādu sastāvdaļu demontāža. 

 

Uzņēmums plāno pieņemt nolietotu biroja tehniku, kas saskaņā ar MK 08.07.2014. noteikumu Nr. 

388 "Elektrisko un elektronisko iekārtu kategorijas un marķēšanas prasības un šo iekārtu atkritumu 

apsaimniekošanas prasības un kārtība" Pielikumam Nr.2 atbilst sekojošām grupām:  

- Ekrāni monitori un iekārtas ar ekrānu, kura virsmas laukums ir lielāks nekā 100 cm2, no kuru 

apakšgrupu uzskaitījuma tiks pieņemti monitori, klēpjdatori un piezīmjdatori.  

- Mazas informācijas tehnoloģiju un telekomunikāciju iekārtas (neviens ārējais izmērs nepārsniedz 50 

cm), no kuru apakšgrupu uzskaitījuma tiks pieņemti personālie datori un printeri. 

 

Dienesta 18.10.2024. vērtējums: 

Operatora plānotā piesārņojošā darbība ir saistīta ar bīstamo un nebīstamo atkritumu apsaimniekošanu. 

Ņemot vērā iesniegumā sniegto informāciju un atkritumu izvietojuma shēmu (skat. Atļaujas 7.pielikumā), 

Dienests secina, ka tiks ievērotas MK 08.07.2014. noteikumos Nr.388 „Elektrisko un elektronisko iekārtu 

kategorijas un to marķēšanas prasības un šo iekārtu atkritumu apsaimniekošanas prasības un kārtība” 

(turpmāk – MK noteikumi Nr.388) un MK 22.02.2011. noteikumos Nr.135 „Noteikumi par nolietotu 

transportlīdzekļu pārstrādi un apstrādes uzņēmumiem noteiktajām vides prasībām” attiecīgā veida 

atkritumu uzglabāšanai izvirzītās prasības. 

Ņemot vērā iesniegumā minēto, Dienests secina, ka Operators plāno pieņemt 2. un 6.kategorijas 

elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus atbilstoši MK noteikumu Nr.388 2.pielikumā noteiktajam. 

Dienests norāda, ka, piemēram, klēpjdatori, planšetes un mobilie telefoni ar skārienjutīgiem ekrāniem, 

kā arī printeri ir klasificējami ar atkritumu klasi 200135 (bīstamus komponentus saturošas nederīgas 

elektriskās un elektroniskās iekārtas, kuras neatbilst 200121 un 200123 klasei). Tā kā SIA 

„LOMMETALLA neplāno pieņemt bīstamos elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus, tad šo iekārtu 

atkritumus pieņemt nav atļauts. 

Atbilstoši MK 19.04.2011. noteikumu Nr.302 „Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras 

padara atkritumus bīstamus” definētajam, 160216 klases atkritumi (pēc NTL izjaukšanas) ietilpst 1602 

grupā – elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi.  

Dienests vērš uzmanību, ka atkritumu klase 160216 nav uzskatāma par melno vai krāsaino metālu 

atgriezumiem vai tīru metālu saturošiem elektrolūžņiem, ņemot vērā, ka elektrisko un elektronisko iekārtu 

atkritumu (turpmāk – EEIA) komponenti var būt ne tikai metāli (klasē 160216 ietverts plašs atkritumu 

spektrs, kas rodas no nederīgām EEIA, tai skaitā metāli ar dažādiem piemaisījumiem. Eiropas Savienībā 



7 

atkritumu klasifikācija balstās uz Eiropas atkritumu sarakstu („The European List of Waste”), kas ir 

ieviests pamatojoties uz Eiropas Komisijas lēmumu 1 2000/532/EC (turpmāk – EK Lēmums) un Eiropas 

Parlamenta un Padomes 19.11.2008. direktīvas 2008/98/EK „Par atkritumiem un par dažu direktīvu 

atcelšanu” 3.pielikumu 2. Atbilstoši EK Lēmumam atkritumi ar atkritumu grupu 1602 klasificēti kā 

“nederīgas iekārtas un to sastāvdaļas”, savukārt atkritumi ar atkritumu klasi 160216 klasificēti kā “Citi, 

160215 neminēti no nederīgām iekārtām noņemti komponenti”. Saskaņā ar Eiropas Komisijas 

mājaslapas sadaļā „Waste Shipment” 3 ietverto informāciju - ar atkritumu klasi 160216 var tikt apzīmēti 

kārtridži/kasetnes, kas izņemtas no elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumiem. 

 

b) Dabas resursu izmantošana nozīmīgos apjomos nav paredzama. Atkritumu apsaimniekošana tiks 

veikta uz laukuma ar ūdensnecaurlaidīgu segumu, kurš aprīkots ar lietus ūdens kanalizācijas sistēmu 

(naftas produktu uztvērējiem un smilšu ķērājiem), līdz ar to pastāv maza varbūtība, ka piesārņojošās 

vielu emisijas nonāktu augsnē vai gruntī, kā arī Paredzētās darbības ietvaros sadzīves vajadzībām tiks 

izmantota ūdensapgāde no urbuma, līdz ar ko veidosies sadzīves notekūdeņi, bet tie pirms novadīšanas 

vidē tiks attīrīti lokālajās bioloģiskajās notekūdeņu attīrīšanas iekārtās.  

Uzņēmuma darbības rezultātā emisijas gaisā rodas metālu griešanas procesa rezultātā. Tomēr, ņemot 

vērā, ka tiks griezts neliels apjoms metālu (līdz 180 t/a), prognozētās piesārņojošo vielu emisijas 

uzskatāmas par nenozīmīgām. Sīkāka informācija 4.pielikumā “Stacionāru piesārņojuma avotu emisijas 

limitu projekts” (turpmāk SPAEL) un 4.1. pielikumā SPAEL pielikumi.  

Kabeļu smalcināšanas iekārtas darbināšanas procesā emisijas apkārtējā vidē neveidosies. Tvertne, kurā 

notiek smalcināšanas process, ir noslēgta un nepieļauj sasmalcināto kabeļu nonākšanu apkārtējā vidē. 

Smalcināšanas (drupināšanas) process norisināsies telts tipa paviljonā. Smalcināšanas iekārta tiks 

darbināta maksimāli 2-3 stundas dienā.  

c) Lai nepieļautu un novērstu apstākļus, kuri varētu radīt būtisku nelabvēlīgu ietekmi uz vidi, tiek 

paredzēti dažādi ietekmi uz vidi mazinošie pasākumi:  

- Iekārtas tiks uzturētas atbilstošā tehniskā stāvoklī, samazinot iespējamo avāriju risku.  

- Atkritumu apsaimniekošana tiks veikta saskaņā ar „Atkritumu apsaimniekošanas likuma” prasībām.  

- Līgumi par atkritumu tālāku pārvietošanu tiks noslēgti ar komersantiem, kuri ir saņēmuši attiecīgā 

atkritumu veida pārvadāšanas/apsaimniekošanas atļauju.  

- Uzņēmuma teritorijā netiks veikta atkritumu dedzināšana.  

- Darbības teritorija tiks aprīkota ar ugunsdzēšanas aprīkojumu.  

- Uzņēmumā tiks ievēroti darba drošības un aizsardzības pasākumi, kas ir saskaņā ar vides aizsardzības 

prasībām.  

- Uzņēmums plāno veikt apsaimniekojamo atkritumu uzskaiti atbilstoši MK 13.12.2016. noteikumu 

Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” prasībām. Katrs atkritumu sūtījums 

tiks reģistrēts Atkritumu uzskaites žurnālā.  

d) Uzņēmumā ir izstrādāta darba aizsardzības sistēma, kas ietver regulāru avāriju novēršanas pasākumu 

plānu pārskatīšanu un aktualizāciju, darbinieku apmācību, nepieciešamo glābšanas un darba drošības 

inventāru (ugunsdzēšamie aparāti), drošības un brīdinājuma zīmju izvietošanu uzņēmuma teritorijā. 

Nozīmēta atbildīgā persona, kura jebkurā diennakts laikā ir tiesīga risināt jautājumu par avārijas 

situācijas likvidēšanu, ja tāda radīsies. Objekta tuvumā atrodas ugunsdzēsības hidrantu pārklājums (uz 

netālu esošajām maģistrālajām ielām), no kura paredzēts ņemt nepieciešamo ūdeni, ja radīsies 

nepieciešamība.  

 

1 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32000D0532&from=EN 
2 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008L0098&from=EN 
3 http://ec.europa.eu/environment/waste/shipments/pdf/correspondents_guidelines8_en.pdf 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32000D0532&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008L0098&from=EN
http://ec.europa.eu/environment/waste/shipments/pdf/correspondents_guidelines8_en.pdf


8 

Iekārtai nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats un objekta 

civilās aizsardzības plāns. 

 

Dienesta 18.10.2024. vērtējums: 

Saskaņā ar iesniegumu objektā paredzēts izmantot saspiesto skābekli un sašķidrināto gāzi (propānu), 

kas iekļauts MK 19.09.2017. noteikumu Nr.563 „Paaugstinātas bīstamības objektu apzināšanas un 

noteikšanas, kā arī civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas plānošanas un īstenošanas kārtība” 

un MK 01.03.2016. noteikumu Nr.131 „Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska 

samazināšanas pasākumi” bīstamo vielu vai vielu grupu sarakstā, tomēr šo objektā izmantotais apjoms 

saspiestajam skābeklim un sašķidrinātajai gāzei (propānam) nesasniedz šo noteikumu norādītos 

kvalificējošos daudzumus zemāka riska līmeņa objektiem vai vietējas nozīmes paaugstinātas bīstamības 

objektiem, kā arī kā bīstamo vielu daudzuma kritērijs (Q kopējais), aprēķinot to saskaņā ar abu šo 

noteikumu 1. pielikuma 7. punktā norādīto formulu ir mazāks par vienu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto objektam saskaņā ar MK 19.09.2017. noteikumiem Nr.563 „Paaugstinātas 

bīstamības objektu apzināšanas un noteikšanas, kā arī civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas 

plānošanas un īstenošanas kārtība” prasībām nav jāizstrādā civilās aizsardzības plāns un objektam nav 

nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats, saskaņā ar MK 

01.03.2016. noteikumiem Nr.131 „Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska 

samazināšanas pasākumi”. 

 

e) Uzņēmuma darbībā nav paredzami netipiski apstākļi, kas var radīt netipiskus/paaugstinātus 

piesārņojuma līmeņus ārpus aprakstītajiem šajā iesniegumā.  

f) Uzņēmuma darbībā netiek prognozēti normatīvu pārsniegumi, līdz ar to uzņēmums neapsver citu 

alternatīvu tehnoloģiju ieviešanu.  



9 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 9 

Kopumā paredzēts pieņemt no fiziskām un juridiskām personām un sašķirot/pārkraut un daļu apstrādāt līdz 21760 tonnām dažāda veida dalīto 

metāla atkritumu gadā, kuri pēc tam tiks nodoti atkritumu pārstrādes uzņēmumiem vai kompānijām, kas nodarbojas ar atkritumu tirdzniecību 

(kam ir izsniegtas attiecīgas atļaujas). Kā metāla atkritumu uzglabāšanas tara tiks izmantoti metāla konteineri, Big Bag maisi, koka paletes, 

plastmasas kastes. 
 

2.Tabula. Ķīmiskās vielas, maisījumi un citi materiāli, ko izmanto ražošanas procesā kā izejmateriālus vai palīgmateriālus un kuri nav klasificēti kā bīstami 

Ķīmiskā viela vai maisījums (vai to 
grupa) 

Ķīmiskā viela vai maisījuma veids Izmantošanas veids Uzglabātais daudzums (t), 
uzglabāšanas veids 

Izmantotais daudzums gadā (t) 

200140 Metāli (melnie) metāls Izejviela Līdz 200 t - 2 kaudzes (15x15m) 18000 

200140 Metāli (krāsainie) metāls Izejviela Līdz 20 t - 2 konteineri (kopējā 
ietilpība 20 t) 

1000 

160104 Nolietoti transportlīdzekļi metāls Izejviela Līdz 5 t – uz atkritumu uzglabāšanas 
laukuma 

200 

160106 Automašīnu vraki, kuri 
nesatur šķidrumus un citus bīstamus 
komponentus 

metāls Izejviela Līdz 10 t - uz atkritumu uzglabāšanas 
laukuma 

200 

160118 Krāsainie metāli metāls Izejviela Līdz 10 t - Big-bag maisi uz paletēm 100 

170402 Alumīnijs metāls Izejviela Līdz 10 t - Slēgta tipa konteineros 
(izmērs pēc nepieciešamības) vai Big 
Bag maisos vai uz paletēm 

200 

170403 Svins metāls Izejviela Līdz 10 t - Big-bag maisi uz paletēm 50 

170404 Cinks metāls Izejviela Līdz 10 t - Big-bag maisi uz paletēm 10 

150104 Metāla iepakojums metāls Izejviela Līdz 2 t - Big bag maisos uz paletēm 20 

160601 Svina akumulatori metāls Izejviela Līdz 25 t - 25 slēgti konteineri (kopējā 
ietilpība līdz 25 t) 

300 

160605 Citas baterijas un 
akumulatori 

metāls Izejviela Līdz 5 t - 5 slēgti konteineri (kopējā 
ietilpība 5 t) 

50 

160803 Izlietoti katalizatori, kuri satur 
citus pārejas metālus vai 
pārejas metālu savienojumus 

metāls Izejviela Līdz 0,5 t - 1 slēgts konteiners 
(kopējā ietilpība 1 t) 

5 

160801 Izlietoti katalizatori, kuri satur 
zeltu, sudrabu, rēniju, 
rodiju, pallādiju, irīdiju vai platīnu 
(izņemot 160807 klasi) 

metāls Izejviela Līdz 0,5 t - 1 slēgts konteiners 
(kopējā ietilpība 1 t) 

5 

160216 No nederīgām iekārtām 
izņemti citi komponenti, kuri neatbilst 
160215 klasei 

metāls Izejviela Līdz 1 t - Big-bag maisi uz paletēm 10 



10 

200136 Citas nederīgas elektriskās 
un elektroniskās iekārtas, kuras 
neatbilst 200121, 200123 un 200135 
klasei 

metāls Izejviela Līdz 1 t - Big-bag maisi uz paletēm 10 

170401 Varš, bronza, misiņš metāls Izejviela Līdz 20 t - Slēgta tipa konteineros 
(izmērs pēc nepieciešamības) vai Big 
Bag maisos vai uz paletēm 

200 

170405 Čuguns un tērauds metāls Izejviela Līdz 5 t - 2 kaudzes (15x15m) 100 

160117 Melnie metāli metāls Izejviela Līdz 5 t - 2 kaudzes (15x15m) 100 

191202 Melnie metāli metāls Izejviela Līdz 5 t - 2 kaudzes (15x15m) 100 

191203 Krāsainie metāli metāls Izejviela Līdz 45 t - Big bag maisos uz paletēm 400 

170411 Kabeļi, kuri neatbilst 170410 
klasei 

metāls Izejviela Līdz 50 t - Vaļējā veidā, kaudzē vai 
ruļļos uz paletēm 

500 

191204 Plastmasa un gumija metāls Izejviela Līdz 30 t - Big bag maisos uz paletēm 50 

191212 Atkritumu mehāniskās 
apstrādes atkritumi (arī materiālu 
maisījumi), kuri neatbilst 191211 
klasei 

metāls Izejviela Līdz 20 t - Big bag maisos uz paletēm 150 

 

Dienesta 18.10.2024. vērtējums: 

Atbilstoši iesnieguma 21.tabulai „Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem” gada laikā apsaimniekojamo atkritumu apjoms plānots 21610 t. 

Dienests Atļaujā neiekļauj 2.tabulu, jo tajā sniegtā informācija dublē 21. un 22.tabulā iekļauto informāciju. 

Dienests norāda, ka vietās, kur notiek bīstamo ķīmisko vielu uzglabāšana vai darbības ar tām, jābūt pietiekamā daudzumā brīvi pieejamiem 

absorbentu krājumiem izlijumu savākšanai. 

Izlietotais absorbents, kurš ir piesārņots ar bīstamām vielām ir jānodod komersantam, kas ir saņēmis attiecīgā veida atkritumu 

apsaimniekošanas atļauju. Absorbenti, atbilstoši MK noteikumu Nr.302 pielikumam ir klasificējami ar kodu 150202 (absorbenti, filtru materiāli 

(tai skaitā citur neminēti eļļu filtri), slaucīšanas materiāls un aizsargtērpi, kuri ir piesārņoti ar bīstamām vielām). 
 

3.Tabula. Bīstamās ķīmiskās vielas un maisījumi, kas izmantoti ražošanā kā izejmateriāli, palīgmateriāli vai veidojas starpproduktos vai gala produktos 

Ķīmiskā viela 
vai maisījums 
(vai to grupa) 

Ķīmiskā viela 
vai maisījuma 
veids 

Izmantošanas 
veids 

EK numurs CAS numurs Bīstamības klase Bīstamības 
apzīmējums (H kods)  

GHS bīstamības 
piktogramma  

Drošības 
prasību 
apzīmējums 
(P kods)  

Uzglabātais 
daudzums (t), 
uzglabāšanas 
veids 

Izmantotais 
daudzums 
(tonnas/gadā) 

Skābeklis neorganiska 
viela 

Metāla 
griešana 

231-956-9 7782-44-7 Press. Gas saspiesta 
gāze 
 

H270, H280 
 

GHS03-GHS04 
 

P244, P220, 
P370+P376, 
P403 
 

1,052 t, 
balonos, 
metāļa režģos 
uz asfalta 
seguma 

13 



11 

Propāns 
(Agasols) 

organiska 
viela 

Metāla 
griešana 

200-827-9 74-98-6 Press. Gas 
sašķidrināta gāze 
 

H220, H280 
 

GHS02-GHS04 
 

P210, P381, 
P403 
 

0,132 t, gāzes 
balonos, 
metāļa režģos 
uz asfalta 
seguma 

1 

Dīzeļdegviela naftas 
produkti 

Auto 
iekrāvējam un 
traktortehnikai 

269-822-7 68334-30-5 Flam. Liq. 3 Acute 
Tox. 4 Skin Irrit. 2 
Carc. 2 STOT RE 2 
Asp. Tox. 1 
Aquatic Chronic 2 

H226, H332, H315, 
H351, H373, H304, 
H411 
 

GHS02 GHS07 
GHS08 GHS09 
 

P210, P273, 
P301+P310, 
P302+P352, 
P331, P261 
 

Netiks 
uzglabāts 

36 

 

4.Tabula. Kurināmā vai degvielas izmantošana siltumenerģijai, elektroenerģijai un transportam iekārtā 

Kurināmā veids Gada laikā izlietotais 
daudzums 

Sēra saturs (%) Izmantots ražošanas 
procesiem 

Izmantots apsildei Izmantots transportam 
iekārtas teritorijā 

Izmantots elektroenerģijas 
ražošanai 

Dīzeļdegviela(t) 36 0 0 0 36 0 

 

Dienesta 18.10.2024. vērtējums: 

Saskaņā ar MK 26.09.2006. noteikumu Nr.801 „Noteikumi par sēra satura ierobežošanu atsevišķiem šķidrās degvielas veidiem” 

13.2.apakašpunktu no 01.01.2008. komersantam aizliegts izlaist brīvam apgrozījumam vai realizēt dīzeļdegvielu (gāzeļļu), kurā sēra saturs 

pārsniedz 0,10 masas procentus. Līdz ar to Dienests Atļaujā precizē 4.tabulu un sēra saturu norāda 0,1. 

 
C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 10 

Nav attiecināms.  
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 11 

Uzņēmumā siltumapgāde tiks nodrošināta ar elektriskajiem sildītājiem, kas tiks darbināti ziemas periodā pēc vajadzības. Uzņēmuma kopējais 

elektroenerģijas patēriņš plānots līdz 42 MWh/gadā. Elektroenerģija galvenokārt tiks patērēta administratīvo telpu (konteinera tipa ēkas) apsildei 

un apgaismojuma nodrošināšanai, kā arī kabeļu smalcināšanas iekārtas darbības nodrošināšanai. Tā kā uzņēmums pats sev nodrošinās 

nepieciešamo siltumenerģiju, 8.tabula netiek aizpildīta. 
 

7.Tabula. Elektroenerģijas izmantošana (gadā) 

Izmantošanas veids Kopējais daudzums 

Ražošanas iekārtām 38 

Apgaismojumam 2 

Apsildei 2 

Kopā 42 

 

 



12 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 12 

 
9.Tabula. Ūdens ieguve 

Ūdens ieguves avota 
identifikācijas numurs 

Ūdens ieguves avota 
nosaukums un 
atrašanās vieta 
(adrese) 

Ūdens ieguves avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z platums 

Ūdens ieguves avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A garums 

Udens ieguves avota 
saimnieciskā iecirkņa 
kods 

Ūdens ieguves avota 
teritorijas kods 

Ūdens daudzums 
kubikmetri dienā 

Ūdens daudzums 
kubikmetri gadā 

26775 Pildas iela 1, Rīga 310588.865 510028.657 41313 Daugava no 
Bišumuižas grāvja līdz 
Mārupītei  

0001000 Rīga 0.7 240 

 

Dienesta 18.10.2024. vērtējums: 

Ņemot vērā 17.tabulā minēto informāciju, ka 250 dienu laikā plānots novadīt 240 m3 (diennaktī – 0,96 m3), tad Dienests Atļaujā precizē ūdens 

ieguves apjomu un norāda – 0,96 m3, kas ir līdzvērtīgs novadīto notekūdeņu apjomam. 
 

10.Tabula. Informācija par ūdenspiegādes sistēmu un derīgo izrakteņu (pazemes ūdens) atradnēm 

Dokuments Izstrādāšanas datums Atzīme par dokumenta esamību 

Ūdensapgādes urbuma pase 24/03/2022 Ir izstrādāta 

 

Dienesta 18.10.2024. vērtējums: 

Ūdensapgāde sadzīves vajadzībām līdz 0,96 m3 ūdens diennaktī (attiecīgi 240 m3 gadā) no teritorijā esošā pazemes ūdens ieguves urbuma. (DB 

„Urbumi” Nr.26775). Ņemot vērā plānoto maksimālo dzeramā ūdens patēriņu sadzīves vajadzībām, arī radīto sadzīves notekūdeņu apjoms būs 

identisks – maksimāli 0,96 m3 ūdens diennaktī (attiecīgi 240 m3 gadā), ko plānots attīrīt lokālajās bioloģiskajās attīrīšanas iekārtās un pēc tam 

infiltrēti gruntī. 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 13 

Ūdens resursu nodrošināšanai ierīkots dziļurbums, patērējot pazemes ūdeņus. Plānotais ūdens patēriņš objektā ir līdz 240 m3 gadā (līdz 20 m3 

mēnesī).  

Nepieciešamā informācija atspoguļota Iesnieguma 2.pielikumā pievienotajā Ģenerālplānā ar Inženiertīklu savietoto plānu mērogā 1:500. 

 

Dienesta 18.10.2024. vērtējums: 

Saskaņā ar VSIA „Latvijas Vides, Ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” atradņu reģistrā pieejamo informāciju urbuma dziļums ir 90 m.  

Ģenerālplānu skat. Atļaujas 6.pielikumā. 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 14 

Nav attiecināms. 
 



13 

11.Tabula. Ūdens lietošana 

Ūdens ieguves avoti un 
izmantošanas veidi 

Kopējais ūdens patēriņš 
(kubikmetri gadā) 

Atdzesēšanai (kubikmetri 
gadā) 

Ražošanas procesiem 
(kubikmetri gadā) 

Sadzīves vajadzībām 
(kubikmetri gadā) 

Citiem mērķiem (kubikmetri 
gadā) 

No īpašniekam piederoša 
urbuma 

240 0 0 240 0 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 16 

16.1. SIA “LOMMETALLA” pamata nodarbošanās ir melno un krāsaino metāllūžņu iepirkšana, sadalīšana mazākās frakcijās (sagriešana), 

šķirošana un pārkraušana.  

Ar smagajām mašīnām tiek atvesti dažādi metāllūžņi, nolietotas ražošanas un mehāniskās iekārtas, būvkonstrukciju elementi, lielgabarīta tehniku 

daļas u.c. materiāli. Metāllūžņi tiek šķiroti pēc metāla veida un izmēriem, sadalīti pa frakcijām. Lielgabarīta metāllūžņi tiek sagriezti mazākās 

frakcijās. Metāllūžņu griešana notiks pie metāllūžņu kaudzes 1 m2 laukumā. Metāla griešana atklātā teritorijā ir neorganizēta rakstura, tāpēc 

piesārņojošos vielu emisijas gaisā tiek noteiktas, pielietojot aprēķinu metodiku. Metāllūžņi, kas sagatavoti transportēšanai, tiek īslaicīgi uzglabāti 

laukumā vai uzreiz pēc šķirošanas nosūtīti realizācijai.  

Metāllūžņu gāzgriešanas rezultātā atmosfērā nonāk dzelzs oksīds, daļiņas PM10 un PM2,5, mangāna oksīdi (izteikti kā mangāns), slāpekļa 

dioksīds un oglekļa oksīds. Gada laikā gaisā tiks emitētas: mangāna daļiņas un tā savienojumi 0,001 t/gadā, dzelzs oksīds 0,0651 t/gadā, oglekļa 

oksīds 0,032 t/gadā, daļiņas PM10 un daļiņas PM2,5 0,066 t/gadā un slāpekļa dioksīds 0,0323 t/gadā.  

Emisiju aprēķinos pieņemts, ka metāla griešana notiks darba dienās (līdz 252 dnn/ gadā), 2 h/ dnn, 504 h/gadā.  

Emisijas avotu fizikālo raksturojumu skatīt 12.tabulā.  

 Sīkāka informācija 4.pielikumā “Stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita projekts” ( SPAEL) un 4.1. pielikumā SPAEL pielikumi.  

16.2. No emisijas avotiem gaisā emitētās vielas skatīt 13.tabulā.  
 

12.Tabula. Emisijas avotu fizikālais raksturojums 

Emisijas avota 
kods 

Emisijas avota 
apraksts 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z 
platums 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A 
garums 

Dūmeņa 
augstums (m) 

Dūmeņa iekšējais 
diametrs (mm) 

Emisijas plūsma 
(Nm3/h) 

Emisijas 
temperatūra (C) 

Emisijas ilgums 
(h) dnn 

Emisijas ilgums 
(h) gadā 

A1 Metāllūžņu 
griešanas 
laukums 

310659.981 
310659.988 
310659.653 
310656.313 

510015.019 
510018.001 
510017.332 
510017.158 

1 1 x 1 m - Vides temp. 2 504 

 

  



14 

13.Tabula. No emisiju avotiem gaisā emitētās vielas 

Iekārtas, 
procesa, 
ražotnes vai 
ceha 
nosaukums 

Tips Emisijas 
avota kods 

Emisijas 
ilgums (h) 
dnn 

Emisijas 
ilgums (h) 
gadā 

Piesārņojošās 
viela 

Emisijas g/s 
pirms attīrīšanas 

Emisijas 
mg/m3 
pirms 
attīrīšanas 

Emisijas 
tonnas/gad
ā pirms 
attīrīšanas 

Gāzu 
attīrīšanas 
iekārtas 
nosaukums, 
tips 

Gāzu 
attīrīšanas 
iekārtas 
projektēā 
efektivitāte 

Gāzu 
attīrīšanas 
iekārtas 
faktiskā 
efektivitāte 

Emisijas g/s 
pēc 
attīrīšanas 

Emisijas 
mg/m3 pēc 
attīrīšanas 

Emisija 
tonnas/gad
ā pēc 
attīrīšanas 

Metāllūžņu 
griešanas 
laukums 

Difūzs 
laukuma 
avots 

A1 2 504 

200002 PM10i 0.0364  0.066 

200003 PM2,5ii 0.0364  0.066 

010056 
Mangāns/ 
tā savienojumi, 
pārrēķinot uz 
mangānu 

0.0005  0.001 

020029 Oglekļa 
oksīds 

0.0176  0.032 

020039 Slāpekļa 
oksīdi (NOx) 

0.0178  0.0323 

010017 Dzelzs 
oksīds (mīnijs) 

0.0359  0.0651 

 

- - - 

0.0364  0.066 

 
 
 

0.0364 

 
 
 
 
 

 
 
 

0.066 

 
 

0.0005 

 
 
 
 
 

 
 

0.001 

 
0.0176 

 
 
 
 
 
 

 
0.032 

0.0178 

 
 
 
 

0.0323 

 
0.0359 

 
 
 
 
 

 
0.0651 

 

 
D sadaļa. Vides piesārņojums 17 

Sīkāka informācija 4.pielikumā “Stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita projekts” ( SPAEL) um 4.1. pielikumā SPAEL pielikumi. 
 

15.Tabula. Piesārņojošo vielu emisijas limitu projekts 

Emisijas avota 
nosaukums 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z 
platums 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A garums 

Piesārņojošās viela Piesārņojošās vielas g/s Piesārņojošās vielas 
mg/m3 

Piesārņojošās vielas 
t/g 

O2% 

Metāllūžņu griešanas 
laukums 

310659.981 510015.019 
200002 PM10i 0.0364  0.066 

200003 PM2,5ii 0.0364  0.066 
 



15 

010056 Mangāns/ 
tā savienojumi, pārrēķinot uz 
mangānu 

0.0005  0.001 

020029 Oglekļa oksīds 0.0176  0.032 

020039 Slāpekļa oksīdi (NOx) 0.0178  0.0323 

010017 Dzelzs oksīds (mīnijs) 0.0359  0.0651 

 

 

Dienesta 18.10.2024.vērtējums: 

Operators iesniegumam Atļaujas saņemšanai pievienojis Stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limitu projektu (turpmāk – SPAELP), kurš 

izstrādāts 2021.gada aprīlī. Operators 22.09.2024. Dienestā ir iesniedzis precizētu SPAELP, kurā bez PM2,5 un PM10 daļiņu emisiju aprēķina, 

veiktas arī kopējo PM daļiņu emisiju aprēķins. Dienests attiecīgi Atļaujā precizē 15.tabulu, iekļaujot tajā informāciju par PM daļiņu emisiju 

aprēķinu. 

Izkliedes kartes rāda, ka piesārņojošo vielu summārā (operatora radītās emisijas kopā ar fona emisijām) koncentrācija nepārsniegs MK 

03.11.2009. noteikumos Nr.1290 „Noteikumi par gaisa kvalitāti” (turpmāk – MK noteikumi Nr.1290) noteiktās robežvērtības nevienai no 

piesārņojošām vielām tuvākajā teritorijā, kur vērtē atbilstību gaisa kvalitātes normatīviem. Dienesta ieskatā operatora darbība nevarētu izraisīt 

MK noteikumu Nr.1290 prasību neievērošanu attiecībā uz gaisa kvalitāti. Visu SIA „LOMMETALLA” radīto piesārņojošo vielu maksimālās 

koncentrācijas tiek novērotas tiešā metāllūžņu griešanas posteņa tuvumā – slēgtā teritorijā, kas iedzīvotājiem nav pieejama. 

Ņemot vērā uzņēmuma paredzēto darbību, Dienesta ieskatā nav paredzami nozīmīgi emisijas avoti ar izteiktu smaku, kas būtu uztverama ārpus 

uzņēmuma teritorijas. 

Dienests secina, ka darbība neparedz traucējošu smaku veidošanos, kas var rasties ārpus darbības vietas. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 18 

Ūdens resursu nodrošināšanai ierīkots dziļurbums ar plānoto ūdens patēriņu ~1 m3/dnn. Uzņēmumā ūdens tiks izmantots tikai sadzīves 

vajadzībām, tādējādi radīsies sadzīves notekūdeņi.  

Sadzīves notekūdeņi no administratīvās ēkas un sadzīves telpām tiks savākti un novadīti uz lokālām bioloģiskajām notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtām. Projektā paredzētas ASIO AS VARIOcomp 10K (vai ekvivalentas) sadzīves notekūdeņu bioloģiskās attīrīšanas iekārtas ar diennakts 

hidraulisko jaudu līdz 1,50 m3/dnn, kuru attīrīšanas efektivitāte atbilst MK noteikumu Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 

un Rīgas domes saistošo noteikumu Nr. 66 “Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas, uzskaites un kontroles kārtību” prasībām. 

Aiz sadzīves notekūdeņu bioloģiskajām attīrīšanas iekārtām paredzētas divas infiltrācijas akas DN1500 mm no saliekamiem dzelzsbetona 

elementiem. Pēc attīrīšanas ūdeņi tiks infiltrēti gruntī, gruntsgabala robežās.  

  

Atmosfēras nokrišņu ūdeņu savākšanai no metāllūžņu šķirošanas un uzglabāšanas laukuma paredzēti ACO Qmax 150 plastikāta kanāli ar Q-

Flow čuguna augšdaļu. Atmosfēras nokrišņu ūdeņu attīrīšana paredzēta smilšu un naftas produktu attīrīšanas iekārtā Techneau YH0510E ar 

attīrīšanas hidraulisko jaudu 10.0 l/s, kas aprīkota ar apkalpes šahtas pagarinājumu un lūku. Pēc attīrīšanas atmosfēras nokrišņu ūdeņus paredzēts 



16 

infiltrēt gruntī.  

Nav paredzēts piesārņojošo vielu piesārņojums gruntī novadītajos notekūdeņos. Tabula Nr.16 netiek aizpildīta. 
 

17.Tabula. Tieša notekūdeņu un lietusūdeņu izplūde ūdensobjektos (grāvī, upē, ezerā, jūrā) 

Izplūdes vieta  Izplūdes vietas  
adrese 

Izplūdes vietas 
identifikācijas 
numurs 

Izplūdes vietas 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z 
platums 

Izplūdes vietas 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A 
garums 

Saņemošās 
ūdenstilpnes 
nosaukums 
 

Saņemošās 
ūdenstilpnes 
ūdenssaimniecī
bas iecirkņa 
kods 

Saņemošās 
ūdenstilpnes 
ūdens caurtece 
(m3/h) 

Notekūdeņu 
daudzums 
(m3/d)(vidēji) 

Notekūdeņu 
daudzums m3 
gadā (vidēji) 

Izplūdes ilgums 
(stundas 
diennaktī vai 
dienas gadā) 

Pildas iela 1, 
Rīga, LV-1035 

Pildas iela 1, 
Rīga 

- 310588.865 510028.657 Daugava no 
Bišumuižas 
grāvja līdz 
Mārupītei 

41313 Daugava 
no Bišumuižas 
grāvja līdz 
Mārupītei  

- 11 4060 24 h diennaktī 

Pildas iela 1, 
Rīga, LV-1035 

Pildas iela 1, 
Rīga 

- 310588.865 510028.657 Daugava no 
Bišumuižas 
grāvja līdz 
Mārupītei 

41313 Daugava 
no Bišumuižas 
grāvja līdz 
Mārupītei  

- 0.96 240 250 dienas 
gadā 

 

Dienesta 18.10.2024. vērtējums: 

Operatora uzstādītās sadzīves notekūdeņu attīrīšanas iekārtas neatbilst pat MK noteikumu Nr.1082 2.pielikumā noteiktajām piesārņojošajām 

darbībām, kurām nepieciešama C kategorijas piesārņojošas darbības (iekārtas) reģistrācija. Pamatojoties uz iepriekš minēto Dienests atbilstoši 

MK 27.06.2017. noteikumiem Nr.384 „Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu” Atļaujā izvirza 

nosacījumu vismaz reizi gadā (ja ražotāja, būvnieka vai atbilstoša komersanta izsniegtajā tehniskajā dokumentācijā nav noteikts citādi) veikt 

bioloģiskās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas ,,ASIO AS VARIOcomp 10K” tehnisko apkopi. Apkopi drīkst veikt atbilstošs komersants, kas 

specializējies šādu darbu izpildē. Ja iekārtas ekspluatācijas laikā konstatēts avārijas stāvoklis, pēc avārijas seku novēršanas veikt iekārtas 

ārpuskārtas apkopi. 

Dienests Atļaujas 17.tabulā nelimitē lietus notekūdeņu diennakts un gada apjomu, jo to daudzums ir tieši atkarīgs no nokrišņu apjoma. 

Ņemot vērā, ka attīrītos lietus notekūdeņus plānots novadīt novadgrāvī, tad Dienests Atļaujā izvirza nosacījumu attīrīto lietus notekūdeņu izplūdē 

nodrošināt piesārņojošo vielu koncentrācijas atbilstoši normatīvo aktu prasībām par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī. Tāpat Dienests atļaujā 

izvirza nosacījumu lietus notekūdeņu testēšanu veikt reizi pusgadā, ja pirmā darbības gada laikā testēšanās netiks konstatēti normatīvajos aktos 

noteikto robežlielumu pārsniegumi, lietus notekūdeņu testēšanu veikt 1 reizi gadā. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 18.1. 

Lokālie kanalizācijas sistēmas tīkli attēloti pielikumā pievienotajā Ģenerālplānā. Objekts ir neliela izmēra ar nelielu darbinieku skaitu, un ir 

paredzēts izmantot ūdens apjomu līdz 20 m3 mēnesī tikai darbinieku sanitārajām vajadzībām. Viss patērētais ūdens apjoms tiks novadīts 

sadzīves kanalizācijas tīklā (vietējā, starp konteinera tipa ēkām) un tālāk tiks novadīts uz lokālo bioloģiskās attīrīšanas iekārtu. Ūdensapgādes un 

kanalizācijas tīkli izveidoti saskaņā ar būvprojektu. 
D sadaļa. Vides piesārņojums 19 



17 

a) Atkritumu apsaimniekošana tiks veikta telts tipa paviljonos un uz laukuma ar ūdensnecaurlaidīgu segumu, kurš aprīkots ar lietus ūdens 

kanalizācijas sistēmu (naftas produktu uztvērējiem un smilšu ķērājiem), līdz ar to pastāv maza varbūtība, ka piesārņojošās vielu emisijas nonāktu 

augsnē vai gruntī, kā arī paredzētās darbības ietvaros sadzīves vajadzībām tiks izmantota ūdensapgāde no urbuma, līdz ar ko veidosies sadzīves 

notekūdeņi, bet tie pirms novadīšanas vidē tiks attīrīti bioloģiskajās notekūdeņu attīrīšanas iekārtās.  

SIA „Lommetalla” teritorijā netiks veiktas darbības, kuru rezultātā tiktu piesārņota augsne.  

  

b) Visus atkritumus paredzēts uzglabāt uz ūdensnecaurlaidīgas virsmas, līdz ar to neradīsies augsnes un pazemes ūdeņu piesārņojums.  

  

c) Nav attiecināms. 

 

Dienesta 18.10.2024. vērtējums: 

Piesārņotu vietu pārvaldības sistēmā nav iekļauta informācija, ka Operatora darbības vieta būtu piesārņota vai potenciāli piesārņota vieta. Ņemot 

vērā to, ka darbības vietā ir ierīkots ūdeni un piesārņojošas vielas necaurlaidīgs segums, kā arī lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas 

sistēma, tad Dienesta ieskatā augsnes piesārņojuma varbūtība Operatora darbības rezultātā, ja tiek ievēroti drošības pasākumi un atbilstoša 

atkritumu apsaimniekošana, ir maz iespējama. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 20 

a) Veicot saimniecisko darbību, paredzams, ka izmainīsies trokšņa līmenis paredzētās darbības teritorijā un ārpus tās, līdz ar to 2021. gada maijā 

ir veikts Trokšņu ietekmes novērtējums (skatīt 5. pielikumā). Trokšņu novērtējumā secināts, ka, salīdzinot jauktas apbūves ar ražošanas un 

komercdarbības funkciju teritorijās esošo uztvērējpunktu modelēšanas un aprēķinu rezultātus ar MK noteikumu Nr.16 noteiktajiem 

robežlielumiem, robežlielumu pārsniegumi Paredzētās darbības laikā nav sagaidāmi. Ir jāņem vērā Paredzētās darbības tuvumā esošie trokšņa 

avoti (dzelzceļu un pilsētas ielas), kas rada būtisku fona troksni, kas dienas laikā gandrīz sasniedz robežlielumu, savukārt vakarā un naktī pie 

tuvumā esošās dzīvojamās apbūves ir novērojami to pārsniegumi. Papildus norādīts, ka nav sagaidāms, ka, realizējot Paredzēto darbību, dienas 

laikā varētu būtiski palielināties apkārtnē esošais trokšņu līmenis un tas radītu būtiskus traucējumus apkārtnē dzīvojošajiem iedzīvotājiem.  

b) Piegādes un izvešanas transports ar intensitāti vidēji 2 kravas autotransporta vienības stundā (teritorijā dienas laikā ieved 1 kravu un izved 

aptuveni 2-5 kravas, atbilstoši ir aprēķināta kustība abos virzienos 6 stundas dienā). Vakarā un naktī nav paredzēta autotransporta kustība. 

Paredzētās darbības vietā tiks piegādāti vai izvesti metāllūžņi, kuru pārkraušanu nodrošina ekskavators vai iekrāvējs. Ņemot vērā, ka ekskavatora 

un kabeļu smalcināšanas troksnis rada vislielāko skaņas jaudu, tad paralēlie procesi (kravas mašīnas un iekrāvēja kustība) nerada būtisku trokšņa 

pieaugumu.  
 

Dienesta 18.10.2024. vērtējums: 

Operators ir veicis trokšņa novērtējumu, saskaņā ar kuru fona troksnis objektam tuvumā esošajās teritorijās svārstās robežās no 55 līdz 64 dB. 

Objektā ir identificēti šādi trokšņa avoti: iekrāvējs, ekskavators ar greiferi – izkraušana, ekskavators ar greiferi – iekraušana un kabeļu 

smalcināšanas iekārta. 

 



18 

 

 
 

 

 
 

    
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

    

1.attēls. Izmantoto tehnikas vienības 

 

 
2.attēls. Trokšņa avota, uztvērēja, fona un summārā trokšņa raksturojums 
 

Saskaņā ar trokšņa novērtējumu summārais troksnis nepārsniegs MK 07.01.2014. noteikumos Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības 

kārtība” 2.pielikumā noteiktos trokšņa robežlielumus jauktas apbūves teritorijā – 65 dB. 

Tomēr, ja par uzņēmuma darbību tiks saņemtas sūdzības par trokšņa traucējumiem, Dienests SIA „LOMMETALLA” uzliks par pienākumu izvērtēt 

trokšņu traucējumu cēloņus, atrast un realizēt pasākumus, lai nodrošinātu trokšņu normatīvu izpildi. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 21 

a) Kopumā paredzēts pieņemt no fiziskām un juridiskām personām un sašķirot/pārkraut un daļu apstrādāt līdz 21760 tonnām dažāda veida dalīto 

metāla atkritumu gadā, kuri pēc tam tiks nodoti atkritumu pārstrādes uzņēmumiem vai kompānijām, kas nodarbojas ar atkritumu tirdzniecību 



19 

(kam ir izsniegtas attiecīgas atļaujas).  

 

Dienesta 18.10.2024. vērtējums: 

Atbilstoši 21.tabulā sniegtajai informācijai gada laikā ienākošais atkritumu apjoms plānots 21610 t. 

 

Atkritumu apjomi un veidi uzskaitīti 21.tabulā.  

Bīstamie atkritumi – svina akumulatori (160601) - tiks uzkrāti telpā ar ierobežotu piekļuvi un speciālās tikai šiem atkritumiem piemērotās 

tvertnēs, izslēdzot iespēju, ka atkritumi nonāk apkārtējā vidē. Šie atkritumu veidi tiks pieņemti atsevišķi un netiks pieļauta to sajaukšanās ar 

nebīstamiem atkritumiem. Pēc īslaicīgas uzglabāšanas svina akumulatori tiks nodoti tālākai apsaimniekošanai uzņēmumam, kas saņēmis atļauju 

darbībām ar šāda veida atkritumiem.  

Uzņēmums plāno pieņemt nolietotus transportlīdzekļus ar atkritumu klases kodu 160104. Uz vietas uzņēmumā nav paredzēta transportlīdzekļu 

izjaukšana vai kādu sastāvdaļu demontāža.  

Uzņēmuma darbības rezultātā veidosies darbinieku radītie sadzīves atkritumi (atkritumu klases kods 200301). Sadzīves procesos radītie 

atkritumi tiks uzglabāti atbilstošos konteineros uz ūdensnecaurlaidīga seguma un par to izvešanu tiks slēgti līgumi ar ārēju pakalpojuma 

sniedzēju.  

Uzņēmuma darbības rezultātā veidosies arī atkritumi no lietus ūdens savākšanas un attīrīšanas sistēmas. Radīsies atkritumi no smilšu uztvērēja 

(atkritumu klase kods 190802), kas tiks uzglabāti iekārtā (smilšu un naftas produktu uztvērējā) un par to izvešanu tiks slēgti līgumi ar ārēju 

pakalpojuma sniedzēju un lietus notekūdeņu attīrīšanas iekārtu radītie naftas produktu atkritumi (atkritumu klases kods 130507 Eļļains ūdens no 

eļļas un ūdens atdalīšanas iekārtām ) tiks uzglabāti iekārtā (smilšu un naftas produktu uztvērējā). Par to apsaimniekošanu tiks slēgts līgums ar 

ārēju pakalpojuma sniedzēju.  

b) Nav attiecināms.  

c) Ziņas par izejošās atkritumu plūsmas savākšanu un pārvadāšanu sniegt atbilstoši iesnieguma 22. Tabulai.  

d) Ziņas par atkritumu apglabāšanu sniegt atbilstoši 23. Tabulai.  

e) Atkritumu uzglabāšana notiks tam piemērotos apstākļos, ievērojot vides aizsardzības prasības, darba drošības prasības un ugunsdrošības 

prasības.  

f) Nav attiecināms.  

g) Plānojot telts tipa paviljonu platības un metāllūžņu laukuma platību, tika ņemti vērā vienlaicīgi plānotie metāla atkritumu uzglabāšanas 

apjomi. Aplēstā metāllūžņu uzglabāšanas laukuma ietilpība - maksimāli vienlaicīgi var uzglabāt ~300 t atkritumu, telts tipa paviljona Nr.1 

ietilpība maksimāli vienlaicīgai uzglabāšanai – 80 t atkritumu, telts tipa paviljona Nr.2 ietilpība maksimāli vienlaicīgai uzglabāšanai – 110 t 

atkritumu. Tiek ņemta vērā arī platība, ko aizņems kabeļu smalcināšanas iekārta telts tipa paviljonā Nr.1. Atkritumu izvietojuma shēma 

pievienota šī iesnieguma 6.pielikumā. 
 

 

 

 



20 

21.Tabula. Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem 

Atkritumu kods un 
nosaukums 

Atkritumu 
bīstamība 

Pagaidu 
glabāšanā 
(tonnas/gad
ā) 

Ienākošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
ražošanas 
galvenais 
avots 

Ienākošās 
atkritumu 
plūsmas 
saražotās 
tonnas gadā 

Ienākošā 
atkritumu 
plūsma (t/a) 
saņemta no 
citiem 
uzņēmumie
m 
(uzņēmējsa
biedrībām) 

Kopā 
ienākošā 
atkritumu 
plūsma (t/a) 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
pārstrādātai
s daudzums 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
pārstrādes 
R-kods 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
apglabātais 
daudzums 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
apglabāšan
as D-kods 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) nodots 
citiem 
uzņēmumie
m 
(uzņēmējsa
biedrībām) 

Kopā 
izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 

200140 Metāli Nē 200 Iepirkšana 
no klientiem 

0 18000 18000 - R13 - - 18000 18000 

200140 Metāli Nē 20 Iepirkšana 
no klientiem 

0 1000 1000 - R12, R13 - - 1000 1000 

160104 Nolietoti 
transportlīdzekļi 

Jā 5 Iepirkšana 
no klientiem 

0 200 200 - R13 - - 200 200 

160106 
Automašīnu vraki, 
kuri nesatur 
šķidrumus un citus 
bīstamus 
komponentus 

Nē 10 Iepirkšana 
no klientiem 

0 200 200 - R13 - - 200 200 

160118 Krāsainie 
metāli 

Nē 10 Iepirkšana 
no klientiem 

0 100 100 - R13 - - 100 100 

170402 Alumīnijs Nē 10 Iepirkšana 
no klientiem 

0 200 200 - R13 - - 200 200 

170403 Svins Nē 10 Iepirkšana 
no klientiem 

0 50 50 - R13 - - 50 50 

170404 Cinks Nē 2 Iepirkšana 
no klientiem 

0 10 10 - R13 - - 10 10 

150104 Metāla 
iepakojums 

Nē 2 Iepirkšana 
no klientiem 

0 20 20 - R13 - - 20 20 

160601 Svina 
akumulatori 

Jā 25 Iepirkšana 
no klientiem 

0 300 300 - R13 - - 300 300 

160605 Citas 
baterijas un 
akumulatori 

Nē 5 Iepirkšana 
no klientiem 

0 50 50 - R13 - - 50 50 

160803 Izlietoti 
katalizatori, kuri 
satur citus pārejas 
metālus vai pārejas 
metālu 
savienojumus 

Nē 0.5 Iepirkšana 
no klientiem 

0 5 5 - R13 - - 5 5 



21 

160801 Izlietoti 
katalizatori, kuri 
satur zeltu, 
sudrabu, rēniju, 
rodiju, pallādiju, 
irīdiju vai platīnu 
(izņemot 160807 
klasi) 

Nē 0.5 Iepirkšana 
no klientiem 

0 5 5 - R13 - - 5 5 

160216 No 
nederīgām 
iekārtām izņemti 
citi komponenti, 
kuri neatbilst 
160215 klasei 

Nē 1 Iepirkšana 
no klientiem 

0 10 10 - R13 - - 10 10 

200136 Citas 
nederīgas 
elektriskās un 
elektroniskās 
iekārtas, kuras 
neatbilst 200121, 
200123 un 200135 
klasei5 

Nē 1 Iepirkšana 
no klientiem 

0 10 10 - R13 - - 10 10 

170401 Varš, 
bronza, misiņš 

Nē 20 Iepirkšana 
no klientiem 
un no 
kabeļu 
apstrādes 
procesa 

350 200 550 - R13 - - 550 550 

170405 Čuguns un 
tērauds 

Nē 5 Iepirkšana 
no klientiem 

0 100 100 - R13 - - 100 100 

160117 Melnie 
metāli 

Nē 5 Iepirkšana 
no klientiem 

0 100 100 - R13 - - 100 100 

191202 Melnie 
metāli 

Nē 5 Iepirkšana 
no klientiem 

0 100 100 - R13 - - 100 100 

191203 Krāsainie 
metāli 

Nē 45 Iepirkšana 
no klientiem 

0 400 400 - R13 - - 400 400 

170411 Kabeļi, kuri 
neatbilst 170410 
klasei 

Nē 50 Iepirkšana 
no klientiem 

0 500 500 500 R12, R13 - - - 500 

191204 Plastmasa 
un gumija 

Nē 30 Iepirkšana 
no 
klientiem, 
no kabeļu 
apstrādes 
procesa 

150 50 200 - R13 - - 200 200 



22 

200301 Nešķiroti 
sadzīves atkritumi 

Nē 0.02 Sadzīves 
procesi, 
darbinieku 
radīti 

1 - 1 - - - - 1 1 

190802 Atkritumi 
no smilšu 
uztvērējiem 

Nē 0.1 Lietus 
notekūdeņu 
attīrīšan 

2 - 2 - - - - 2 2 

130507 Eļļains 
ūdens no eļļas un 
ūdens atdalīšanas 
iekārtām 

Jā 0.1 Lietus 
notekūdeņu 
attīrīšana 

2 - 2 - - - - 2 2 

 

22.Atkritumu savākšana un pārvadāšana 

Atkritumu kods un nosaukums Atkritumu bīstamība Savākšanas veids Pārvadāto atkritumu 
daudzums 
(tonnas/gadā) 

Pārvadāšanas veids Komersants, kas veic 
atkritumu 
pārvadājumus (vai 
atkritumu radītājs) 

Komersants, kas 
saņem atkritumus 

200140 Metāli Nē Berveidā 18000 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

200140 Metāli Nē Konteineri 1000 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

160104 Nolietoti transportlīdzekļi Jā Konteineri 200 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

160106 Automašīnu vraki, kuri 
nesatur šķidrumus un citus 
bīstamus komponentus 

Nē Konteineri 200 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

160118 Krāsainie metāli Nē Big-Bag maisos uz 
paletēm 

100 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

170402 Alumīnijs Nē Slēgti konteineri, Big-
Bag maisi vai uz 
paletēm 

200 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 



23 

saņēmis attiecīgu 
atļauju 

saņēmis attiecīgu 
atļauju 

170403 Svins Nē Big-Bag maisos uz 
paletēm 

50 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

170404 Cinks Nē Big-Bag maisos uz 
paletēm 

10 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

150104 Metāla iepakojums Nē Big-Bag maisos uz 
paletēm 

20 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

160601 Svina akumulatori Jā Slēgti konteineri 300 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

160605 Citas baterijas un 
akumulatori 

Nē Slēgti konteineri 50 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

160803 Izlietoti katalizatori, kuri 
satur citus pārejas metālus vai 
pārejas metālu savienojumus 

Nē Slēgts konteiners 5 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

160801 Izlietoti katalizatori, kuri 
satur zeltu, sudrabu, rēniju, rodiju, 
pallādiju, irīdiju vai platīnu (izņemot 
160807 klasi) 

Nē Slēgts konteiners 5 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

160216 No nederīgām iekārtām 
izņemti citi komponenti, kuri 
neatbilst 160215 klasei 

Nē Big-Bag maisos uz 
paletēm 

10 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

200136 Citas nederīgas elektriskās 
un elektroniskās iekārtas, kuras 
neatbilst 200121, 200123 un 
200135 klasei5 

Nē Big-Bag maisos uz 
paletēm 

10 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 



24 

saņēmis attiecīgu 
atļauju 

saņēmis attiecīgu 
atļauju 

170401 Varš, bronza, misiņš Nē Slēgti konteineri 550 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

170405 Čuguns un tērauds Nē Berveidā 100 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

160117 Melnie metāli Nē Berveidā 100 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

191202 Melnie metāli Nē Berveidā 100 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

191203 Krāsainie metāli Nē Big-Bag maisos uz 
paletēm 

400 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

170411 Kabeļi, kuri neatbilst 
170410 klasei 

Nē Berveidā vai ruļļos uz 
paletēm 

500 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

191204 Plastmasa un gumija Nē Big-Bag maisos uz 
paletēm 

50 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

191212 Atkritumu mehāniskās 
apstrādes atkritumi (arī materiālu 
maisījumi), kuri neatbilst 191211 
klasei 

Nē Big-Bag maisos uz 
paletēm 

150 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

200301 Nešķiroti sadzīves 
atkritumi 

Nē Konteiners 1 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 



25 

saņēmis attiecīgu 
atļauju 

saņēmis attiecīgu 
atļauju 

190802 Atkritumi no smilšu 
uztvērējiem 

Nē Tvertne 2 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

130507 Eļļains ūdens no eļļas un 
ūdens atdalīšanas iekārtām 

Jā Tvertne 2 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

 

Dienesta 18.10.2024. vērtējums: 

Ņemot vērā, ka atkritumu radītājam un apsaimniekotājam visi atkritumi ir jānodod atkritumu apsaimniekotājam, kurš ir saņēmis atbilstošu atļauju 

un finanšu nodrošinājumu, par ko Atļaujā ir izvirzīts atbilstošs nosacījums, Dienesta ieskatā Atļaujas 22.tabulā tiek atkārtota informācija, kas 

minēta Atļaujas nosacījumos, līdz ar to Dienests tajā 22.tabulu neiekļauj. 

Tāpat Dienests Atļaujas 21.tabulā nenorāda limitu gada laikā radītajiem nešķirotajiem sadzīves atkritumiem, bet norāda – atbilstoši radītajam 

apjomam. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 22 

Nav attiecināms. 
 

E sadaļa. Monitorings 23 

Tā kā nav paredzēts, ka uzņēmums radīs būtisku gaisa, ūdens vai zemes piesārņojumu, kā arī netiks pārsniegts pieļaujamais trokšņu līmenis, nav 

paredzēts veikt monitoringa pasākumus atbilstoši 24. tabulai. Atkritumu plūsma tiks kontrolēta ikdienā saskaņā ar Atkritumu uzskaites žurnālu.  

Monitorings tiks veikts atbilstoši VVD izvirzītajiem nosacījumiem. 
 

F sadaļa. Pasākumi, kas veicami, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi 24 

Gadījumā, ja SIA “Lommetalla” darbība konkrētajā adresē tiktu pārtraukta, uzņēmums nodrošinātu visu teritorijā esošo atkritumu nodošanu 

atkritumu apsaimniekotājam, kas saņēmis atbilstošu atļauju minēto atkritumu apsaimniekošanai vai pārstrādei. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 1 

Iekārtas nosaukums: SIA "LOMMETALLA" metāllūžņu noliktava, atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacija  

Operators: SIA “LOMMETALLA”, reģ. Nr.: 40203010041, juridiskā adrese: Ūnijas iela 30-17, Rīga, LV-1084  

Īpašnieks: SIA “LOMMETALLA”, reģ. Nr.: 40203010041, juridiskā adrese: Ūnijas iela 30-17, Rīga, LV-1084  

Iekārtas atrašanās vieta: Pildas iela 1, Rīga, LV-1035  
 



26 

G sadaļa. Kopsavilkums 2 

SIA “LOMMETALLA” paredzēto darbību plānots veikt uz uzņēmumam piederoša zemes gabala.  

Kopumā paredzēts pieņemt un sašķirot/pārkraut un daļu apstrādāt līdz 21760 tonnām dažāda veida dalīto metāla atkritumu gadā, kuri pēc tam 

tiks nodoti atkritumu pārstrādes uzņēmumiem vai kompānijām, kas nodarbojas ar atkritumu tirdzniecību (kam ir izsniegtas attiecīgas atļaujas). 

Atkritumu apjomi un veidi uzskaitīti 21.tabulā.  

Melno metālu griešanai paredzēts izmantot gāzes griešanas iekārtu, kuras darbināšanai plānots izmantot saspiestu skābekli un propānu (agasolu).  

Kabeļu smalcināšanas iekārtu ir paredzēts izmantot kabeļu mizas atdalīšanai no metāla. Kabeļu smalcināšanas iekārta ir slēgta, un smalcināšanas 

rezultātā radītie putekļi netiks novadīti ražošanas telpā vai vidē. Kabeļu apstrādi smalcinātājā ir paredzēts veikt telts tipa paviljonā Nr.1. Kabeļu 

smalcināšanas iekārta ir automātiska tipa sausais vara stiepļu separators (vadu un kabeļu atkritumu apstrādes iekārta). Pēc drupināšanas un 

separēšanas procesa atšķirotās vara daļiņas ir gatavas turpmākai pārstrādei.  

Bīstamie atkritumi – svina akumulatori (160601) - tiks uzkrāti telpā ar ierobežotu piekļuvi un speciālās tikai šiem atkritumiem piemērotās 

tvertnēs, izslēdzot iespēju, ka atkritumi nonāk apkārtējā vidē. Šie atkritumu veidi tiks pieņemti atsevišķi un netiks pieļauta to sajaukšanās ar 

nebīstamiem atkritumiem. Pēc īslaicīgas uzglabāšanas svina akumulatori tiks nodoti tālākai apsaimniekošanai uzņēmumam, kas saņēmis atļauju 

darbībām ar šāda veida atkritumiem.  

Uzņēmums plāno pieņemt nolietotus transportlīdzekļus ar atkritumu klases kodu 160104. Uz vietas uzņēmumā nav paredzēta transportlīdzekļu 

izjaukšana vai kādu sastāvdaļu demontāža. 

 

Dienesta 18.10.2024. vērtējums: 

Atbilstoši iesnieguma 21.tabulai kopējais gada laikā ienākošais atkritumu apjoms būs 21610 t. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 31 

Ūdens resursu nodrošināšanai ierīkots dziļurbums, patērējot pazemes ūdeņus. Plānotais ūdens patēriņš objektā ir līdz 240 m3 gadā (līdz 20 m3 

mēnesī). 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 32 

Kopumā paredzēts pieņemt no fiziskām un juridiskām personām un sašķirot/pārkraut un daļu apstrādāt līdz 21760 tonnām (Dienesta vērtējumu 

par gada laikā apsaimniekojamo atkritumu apjomu skat. sadaļā Kopsavilkums 2) dažāda veida dalīto metāla atkritumu gadā, kuri pēc tam tiks 

nodoti atkritumu pārstrādes uzņēmumiem vai kompānijām, kas nodarbojas ar atkritumu tirdzniecību (kam ir izsniegtas attiecīgas atļaujas). Kā 

metāla atkritumu uzglabāšanas tara tiks izmantoti metāla konteineri, Big Bag maisi, koka paletes, plastmasas kastes.  

Uzņēmumā siltumapgāde tiks nodrošināta ar elektriskajiem sildītājiem, kas tiek darbināti ziemas periodā pēc vajadzības. Uzņēmuma kopējais 

elektroenerģijas patēriņš plānots līdz 42 MWh/gadā. Elektroenerģija galvenokārt tiek patērēta administratīvo telpu (konteinera tipa ēkas) apsildei 

un apgaismojuma nodrošināšanai, kā arī kabeļu smalcināšanas iekārtas darbības nodrošināšanai. 
 

 

 

 



27 

G sadaļa. Kopsavilkums 33 

Melno metālu griešanai paredzēts izmantot gāzes griešanas iekārtu, kuras darbināšanai plānots izmantot saspiestu skābekli līdz 13 t gadā un 

propānu (agasolu) - līdz 1 t gadā  

Transportam iekārtas teritorijā tiks izmantota dīzeļdegviela - līdz 36 t gadā.  

  

Abas izmantojamās ķīmiskās vielas tiks izmantotas tikai saimnieciskajai darbībai paredzētiem mērķiem, neveicot nelietderīgas darbības, ņemot 

vērā resursu dārdzību. Aizvietošana šobrīd nav iespējama. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 34 

Metāllūžņu gāzgriešanas rezultātā atmosfērā nonāk dzelzs oksīds, daļiņas PM10 un PM2,5, mangāna oksīdi (izteikti kā mangāns), slāpekļa 

dioksīds un oglekļa oksīds. Gada laikā gaisā tiks emitētas: mangāna daļiņas un tā savienojumi 0,001 t/gadā, dzelzs oksīds 0,0651 t/gadā, oglekļa 

oksīds 0,032 t/gadā, daļiņas PM10 un daļiņas PM2,5 0,066 t/gadā un slāpekļa dioksīds 0,0323 t/gadā.  

  

Sadzīves notekūdeņi no administratīvās ēkas un sadzīves telpām tiks savākti un novadīti uz lokālām bioloģiskajām notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtām. Projektā paredzētas ASIO AS VARIOcomp 10K (vai ekvivalentas) sadzīves notekūdeņu bioloģiskās attīrīšanas iekārtas ar diennakts 

hidraulisko jaudu līdz 1,50 m3/dnn, kuru attīrīšanas efektivitāte atbilst MK noteikumu Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 

un Rīgas domes saistošo noteikumu Nr. 66 “Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas, uzskaites un kontroles kārtību” prasībām. 

Aiz sadzīves notekūdeņu bioloģiskajām attīrīšanas iekārtām paredzētas divas infiltrācijas akas DN1500 mm no saliekamiem dzelzsbetona 

elementiem. Pēc attīrīšanas ūdeņi tiks infiltrēti gruntī, gruntsgabala robežās.  

Atmosfēras nokrišņu ūdeņu savākšanai no metāllūžņu šķirošanas un uzglabāšanas laukuma paredzēti ACO Qmax 150 plastikāta kanāli ar Q-

Flow čuguna augšdaļu. Atmosfēras nokrišņu ūdeņu attīrīšana paredzēta smilšu un naftas produktu attīrīšanas iekārtā Techneau YH0510E ar 

attīrīšanas hidraulisko jaudu 10.0 l/s, kas aprīkota ar apkalpes šahtas pagarinājumu un lūku. Pēc attīrīšanas atmosfēras nokrišņu ūdeņus paredzēts 

infiltrēt gruntī.  

Nav paredzēts piesārņojošo vielu piesārņojums gruntī novadītajos notekūdeņos. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 35 

Kopumā paredzēts pieņemt un šķirot/pārkraut un daļu apstrādāt līdz 21760 tonnām dažāda veida dalīto metāla atkritumu gadā. Atkritumu veidus 

skatīt 21. tabulā. Savāktie atkritumi tiks apsaimniekoti atbilstoši normatīvo aktu prasībām un nodoti tālāk pārstrādei citiem uzņēmumiem, kuriem 

ir izsniegtas atbilstošas atkritumu apsaimniekošanas atļaujas vai kompānijām, kas nodarbojas ar atkritumu tirdzniecību (kam ir izsniegtas 

attiecīgas atļaujas).  

Uzņēmuma darbības rezultātā veidosies darbinieku radītie sadzīves atkritumi (atkritumu klases kods 200301). Sadzīves procesos radītie 

atkritumi tiks uzglabāti atbilstošos konteineros uz ūdensnecaurlaidīga seguma un par to izvešanu tiks slēgti līgumi ar ārēju pakalpojuma 

sniedzēju.  

Uzņēmuma darbības rezultātā veidosies arī atkritumi no lietus ūdens savākšanas un attīrīšanas sistēmas. Radīsies atkritumi no smilšu uztvērēja 

(atkritumu klase kods 190802), kas tiks uzglabāti iekārtā (smilšu un naftas produktu uztvērējā) un par to izvešanu tiks slēgti līgumi ar ārēju 



28 

pakalpojuma sniedzēju un lietus notekūdeņu attīrīšanas iekārtu radītie naftas produktu atkritumi (atkritumu klases kods 130507 Eļļains ūdens no 

eļļas un ūdens atdalīšanas iekārtām ) tiks uzglabāti iekārtā (smilšu un naftas produktu uztvērējā). Par to apsaimniekošanu tiks slēgts līgums ar 

ārēju pakalpojuma sniedzēju. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 36 

Veicot saimniecisko darbību, paredzams, ka izmainīsies trokšņa līmenis paredzētās darbības teritorijā un ārpus tās, līdz ar to 2021. gada maijā ir 

veikts Trokšņu ietekmes novērtējums (skatīt 5 pielikumā).  

Trokšņu novērtējumā secināts, ka, salīdzinot jauktas apbūves ar ražošanas un komercdarbības funkciju teritorijās esošo uztvērējpunktu 

modelēšanas un aprēķinu rezultātus ar MK noteikumu Nr.16 noteiktajiem robežlielumiem, robežlielumu pārsniegumi Paredzētās darbības laikā 

nav sagaidāmi. Ir jāņem vērā Paredzētās darbības tuvumā esošie trokšņa avoti (dzelzceļu un pilsētas ielas), kas rada būtisku fona troksni, kas 

dienas laikā gandrīz sasniedz robežlielumu, savukārt vakarā un naktī pie tuvumā esošās dzīvojamās apbūves ir novērojami to pārsniegumi. 

Papildus norādīts, ka nav sagaidāms, ka, realizējot Paredzēto darbību, dienas laikā varētu būtiski palielināties apkārtnē esošais trokšņu līmenis un 

tas radītu būtiskus traucējumus apkārtnē dzīvojošajiem iedzīvotājiem.  

Piegādes un izvešanas transports ar intensitāti vidēji 2 kravas autotransporta vienības stundā (teritorijā dienas laikā ieved 1 kravu un izved 

aptuveni 2-5 kravas, atbilstoši ir aprēķināta kustība abos virzienos 6 stundas dienā). Vakarā un naktī nav paredzēta autotransporta kustība. 

Paredzētās darbības vietā tiks piegādāti vai izvesti metāllūžņi, kuru pārkraušanu nodrošina ekskavators vai iekrāvējs. Ņemot vērā, ka ekskavatora 

un kabeļu smalcināšanas troksnis rada vislielāko skaņas jaudu, tad paralēlie procesi (kravas mašīnas un iekrāvēja kustība) nerada būtisku trokšņa 

pieaugumu. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 4 

Uzņēmumā ir izstrādāta darba aizsardzības sistēma, kas ietver regulāru avāriju novēršanas pasākumu plānu pārskatīšanu un aktualizāciju, 

darbinieku apmācību, nepieciešamo glābšanas un darba drošības inventāru (ugunsdzēšamie aparāti), drošības un brīdinājuma zīmju izvietošanu 

uzņēmuma teritorijā. Nozīmēta atbildīgā persona, kura jebkurā diennakts laikā ir tiesīga risināt jautājumu par avārijas situācijas likvidēšanu, ja 

tāda radīsies.  

Avāriju risks saistāms ar uzņēmumā strādājošās tehnikas avārijām vai bojājumiem, degvielas noplūdi tās uzpildes laikā, tāpēc tiks nodrošināta 

naftas absorbenta materiāla pieejamība autotransporta darbības vietās, kā arī tiks paredzēts nepieciešamais aprīkojums iespējamā grunts 

piesārņojuma savākšanai un lokalizēšanai. Ja darbu procesā būs lietots absorbents, tad izlietotais absorbents tiks nodots bīstamo atkritumu 

apsaimniekošanas uzņēmumam.  

Iekārtai nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats un objekta civilās aizsardzības plāns. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 5 

Plānojot iekārtas modernizāciju vai attīstību, normatīvos noteiktajā kārtībā par to tiks informēts Valsts vides dienests un citas iesaistītās 

institūcijas. 

 



29 

2.pielikums 

 

Sarakste ar pašvaldību un citām iestādēm sakarā ar B kategorijas piesārņojošās 

darbības atļaujas izsniegšanu: norādes par datumiem, tai skaitā iesniegumu un to 

precizējumu vai papildinājumu iesniegšanas datumi 

 

Saņemšanas/ 

nosūtīšanas 

datums 

Vēstules vai  

iesnieguma Nr. 

Ziņas par vēstulē vai iesniegumā sniegto 

informāciju 

15.08.2024. SIA „LOMMETALLA” 

iesniegums (IS 

Nr.AB#428038) 

Iesniegts iesniegums B kategorijas 

piesārņojošās darbības atļaujas saņemšanai 

Pildas ielā 1, Rīgā 

28.08.2024. Valsts vides  

dienests 

Iesniegums pieņemts. Sistēmā TULPE 

nomainīts statuss uz „Pieņemts” un 

pieprasīta papildinformācija 

28.08.2024. Dienesta vēstule 

Nr.14.4/AP/91092024 

Informācijas nosūtīšana Rīgas 

valstspilsētas pašvaldībai un Veselības 

inspekcijai par SIA „LOMMETALLA” 

iesniegumu B kategorijas atļaujas 

saņemšanai 

30.08.2024. Veselības inspekcijas 

Sabiedrības veselības 

departamenta Zemgales 

kontroles nodaļas vēstule 

Nr.2.4.5.-20./6277 

Par SIA „LOMMETALLA” iesniegumu B 

kategorijas atļaujas saņemšanai Pildas ielā 

1, Rīgā 

18.09.2024. Rīgas valstspilsētas 

pašvaldības Pilsētas 

attīstības departamenta 

vēstule Nr.DA-24-25181-

nd 

Par priekšlikumu sniegšanu B 

kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas 

saņemšanai Pildas ielā 1, Rīgā 

19.09.2024. Valsts vides  

dienests 

Sistēmā TULPE nomainīts statuss uz 

„Pieņemts” un pieprasīta papildinformācija 
22.09.2024. SIA „LOMMETALLA” 

iesniegums (IS 

Nr.AB#428038) 

Iesniegts precizēts iesniegums B 

kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas 

saņemšanai Pildas ielā 1, Rīgā 
18.10.2024. SIA „LOMMETALLA” B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas 

Nr.AP24IB0058 izsniegšana darbībai Pildas ielā 1, Rīgā 

 



30 

3.pielikums 

 



31 

 



32 

4.pielikums 

 
 



33 

 
 



34 

5.pielikums 

Iekārtas atrašanās vietas karte mērogā 1:2000 

 

 
 

 



35 

6.pielikums 

Ģenerālplāns 

 



36 

 

 
 

 



37 

7.pielikums 

 



38 

8.pielikums 

 



39 

 



40 

9.pielikums 

 



41 

 



42 

 



43 

 


